CRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE GUARIBA
Fone: (16) 3251-9410

Guariba, 18 de Março de 2022

Ofício VISA - Nº 008/2022

Exmo Celso Antonio Romano
Prefeito do Município de Guariba

Em resposta à indicação n° 0018/22, a Vigilância Epidemiológica esclarece que

trabalhos são realizados durante as aulas de ciências / biologia nas escolas municipais, pelos

próprios professores. A equipe dos agentes de combate à endemias ( vetores) vem realizando

intensos trabalhos nos bloqueios de criadouros, nos casos suspeitos e positivos de dengue. Desta

maneira, vamos encaminhar ao poder executivo uma solicitação para contratação de um

profissional IEC ( informação, educação e comunicação) que seria responsável por esse tipo de

abordagem com a população e voltada aos vários temas importantes para educação em saúde.

Atenciosamente,

)­Cecilia Miranda de Paula Vilela

Coordenadora Vigilância Epidemiológica

Av. Ernesto Buck, 560 - Centro - Cep 14840-000 - Guariba - SP - Fone: (16) 3251-1514 - Fax: 3251-8472 E-mail: sec_saude@guariba.sp.gov.br